denominada incapacidad vital. De allí que considero apropiado y
ajustado a las constancias referidas tomar el 30 % de la suma
indicada, por lo que admito la partida en tratamiento y fijo su cuantía
de conformidad con lo establecido en el art. 165 del CPCCN, en la
suma de PESOS CINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y
SIETE MIL SETECIENTOS NOVENTA ($ 5.137.790.-).

No dejo de advertir que este monto resulta superior al
reclamado en la demanda pero entiendo que es el que mejor se

compadece con las constancias de la causa y tengo en cuenta también
que la actora sujetó su reclamo a lo que en más o en menos resulte de

[...]

soportar la víctima (a nivel físico y espiritual) y sus circunstancias
personales; considero apropiado admitir la procedencia de este rubro y
fijar su cuantía en un monto que entiendo procura satisfacciones
compensatorias y sustitutivas, que fijo en la suma de PESOS UN
MILLÓN QUINIENTOS MIL ($ 1.500.000.-).

No dejo de advertir que este monto resulta superior al
reclamado en la demanda, pero entiendo que es el que mejor se

compadece con las constancias de la causa y tengo en cuenta también
que la actora sujetó su reclamo a lo que en más o en menos resulte de

[...]

citada en garantía del informe pericial).

En consecuencia, teniendo en cuenta la naturaleza de las
reparaciones y el lapso de indisponibilidad estimado por el perito,
admito la partida y fijo su monto, de conformidad con lo prescripto
por el art. 165 del CPCCN, en la suma de PESOS UN MILLÓN
DOSCIENTOS MIL ($ 1.200.000.-).

No dejo de advertir que este monto resulta superior al
reclamado en la demanda pero entiendo que es el que mejor se
compadece con las constancias de la causa y tengo en cuenta también
que la actora sujetó su reclamo a lo que en más o en menos resulte de

[...]

consecuencia, condenar a Rodolfo Alberto Epaziano y a su
aseguradora “Compañía de Seguros La Mercantil Andina S.A.”, en los
términos del contrato de seguro y con el alcance establecido en los
arts. 118 y c.c. de la ley 17.418, a abonar a la actora Marisol Ester
Aiello, la suma de PESOS SIETE MILLONES OCHOCIENTOS
CUARENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS NOVENTA ($
7.847.790.-) con más sus intereses conforme a lo establecido en el
considerando VI) y en el plazo de diez días de quedar firme la
presente sentencia bajo apercibimiento de ejecución; IV.- Imponer las
costas a la parte demandada y a la citada en garantía vencidos;

[...]

estos emolumentos con relación a los de los letrados actuantes en el
juicio. En consecuencia, :REGULO  los honorarios del perito
ingeniero mecánico, Aldo Oscar Echegorry por su informe de fecha
31/07/2023, en la cantidad de 11 UMA que representa la suma de
PESOS NOVECIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS
SESENTA Y DOS ($ 960.762.-) (cf. arts. 76, 77 y 80 de la ley
14.467, conf. ley 21.165) y los honorarios del perito médico legista,
Dr. Jorge Lauro Dri, por su informe de fecha 29/07/2024 y las
explicaciones brindadas el 13/02/2025, en la cantidad de 13 UMA 
que representa la suma de PESOS UN MILLÓN CIENTOS